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K R A K Ó W .
Na dniu 7  Czerwca b. r . Senat Rządzący 

zamianował Pana Leona Majewskiego Zastępcą 
Audytora przy Milicyi krajow ej.

Dnia 15 Kwietnia h, r . o zwyczajnym cza
sie obserwaoyi magnetycznych rannych, poka
zała igła magnesowa W lutejszem zbseiwatori- 
um magnetycznem szczególniejszy rucb; prawie 
co minuta zmieuiałoi się znacznie je j położenie 
tak że w przeciągu 30 minut zboczenie jej 
zmieniło się" więcej uiz 11 minut chociaż ża 
dnego zewnętrznego wpływn nie dostrzeżono, 
i po południu miała igła znowu swój zw yczaj
ny spokojny rucb. Oświadczywszy listownie, 
o tym nadzwyczajnym ruchu ig ły  Dyrektorowi 
Gbserwatoryum astronomicznego w Monachinm* 
odebrałem od niego wzajemnie list w którym 
mi dono: i źe w Monachium w tymże samym 
czasie znpełnie podobny nadzwyczajny stan igły 
magnesowej obserwowano i że tamtejszy bieg

jgly był prawie równoległym do biegu Igły 
Krakowskiej. Nie podlega ięc wątpliwości źe  
zjawisko to pochodzi od siły magnetyzmu ziem
skiego, a może też było skutkiem zjawiska vr 
przyrodzie wydarzontgo gdzie na kuli ziemskiej.

Weisse  Dyrektor Obsew.

W i idonioŃci /njtrani^zne.

P R A N C Y A.
Paryż ?8  M aja.

Constytucyonista pisze: »W czoraj w  sai. 
konferencyjnej izby deputowanych mówiono »  
tern, źe marszałek S ebastiani (który będąc posłem 
francuskim w Londynie w roku 1838 często 
wspominany protokół p o d p isa ł)  obecnie z-sw ej 
strony na mównicy objaśnienia układów względem 
traktatu przeglądania udz.eli. Obrady nad 
budżetem marynarki nastręczą szanownemu 
deputowanemu sposobność sprzeciwienia się 
niektórym częściom m iantj niedawno w  ilłbie 
parów przez hr, Mole mowy. Ponieważ jednak 
ministeryum się obawia, żeby stronnicy dnia 
15 Kwietnia przy tej sposobności zacięlćj nie
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rozpoczynali walki, usiłowano hrabiego Sebastian! 
namówić, źcby gloso nie zabierał. Pokaże się 
czy hrabia w zamiarze swym wytrw a. (Mar
szałek Sebastiani był istotnie dzisiaj przy 
odejścia poczty na mównicy.

W  izbie deputowanych opowiadano dzisiaj, 
ie nowy zamacn na życie króia Ludwika Filipa 
w  Bizy, dokąd się N. Pau na początku tygodnia 
bieżącego udał, w ykryto, nim zbrodniarze przed
sięwzięcie swoje do skutku przyprowadzić mogli. , 
Słychać, źekrólobójca w  pistolety byt uzbrojony, 
z  których do pojazdu przejeżdżającego mimo 
nięgo króla strzelić chciał. Wiadomość o tem 
do xięeia Joinville, który wtenczas w Randon 
przebywał, drogą telegraficzną dojść miała; 
xiążę ten albowiem, który kilka tygodni na 
zamku Madame Adelajdy przepędzić chciał, 
Wczoraj w nocy do Neuilly przybył, gdzie się 
teź spodziewają z powrotem siostry króla, x ię- 
żn icz t' Klementyny i xięcia Montpensier. Kró
lestwo dzisiaj ju ż  w NeuiJIy oczekiwani.]

Poseł ańgielsf lord Cowley, w czasie roz
praw w  izbie deputowanych względem prawa 
rew izy i, codziennie wysyłałgońców doLondynn.

W czoraj wieczorem miało miejsce zgroma
dzenie parów u hrabiego Mole, w celu zajęcia 
się kwestyami lyczącemi się prawa o kolejach 
żelaznych. Większość obecnych parów oświad
czyła wprawdzie źe stosowniejszem byłoby 
przedsięwzięcie robót około jednej głównej linii 
ko lei, ale zarazćm źe potrzeba projekt niniejszy 
przyjąć bez zmiany, tak jak  wyszedł z izby 
deputowanych, albowiem najmniejsza modyfika- 
cya jakaby p"zedsięwzięlo, pociągnęłaby za sobą 
odroczenie całej tej sprawy aż do przyszłych 
posiedzeń parLmentu.

Na dzisiejszym posiedzeiliii izby deputowa
nych, przy rozbiorze artykułu budżetu wydziału 
wojny, tyczącego się robót fortyfikacyjnych o- 
koło Paryża, cpozycya zamierza przedstawić 
poprawkę, która opiew a, źe warownie około 
Paryża tylko w czasie wojuy na granicy mają 
być w ataoie obronnym postawionemu Ci, k to _ 
rzy przed dwoma laty najwięcej popierali bu 
dów'? w arow ni, przyjaciele i stronnicy pana

Thiers, zaczynają obawiać się skutków swego 
własnego dzieła, i wielu między niemi, chętnie 
cofnęłoby swoje ówczesne wotum, gd 'by to 
było podobnem, Poiiiewaź naturalnie obawiają 
się zajść w widoczną sprzeczność zsubą same- 
m i, przeto starają s:ę własne swoje postano
wienie przynajmniej w pośredni sposób osłabić, 
ale podług wszelkiego podobieństwa do prawdy, 
będzie to już podobno z‘a późno. Tesli nowa 
izba nie będzie miała odwagi, stawienia prze
ciw dalszemu prowadzeuiu robót fortyfikacyj
nych nagiego: niepozwaiam, to chiubne dzieło 
ewej strony ostanie niezawodnie stosownie 

do swego pierwotnego planu i cela wykończo- 
nem. vVieIkie wrażenie sprawia tu przetłuma
czone na jeżyk francuzki dziełko jednego prn- 
skiego oficera, o obwarowaniu stolicy Francyi. 
którego (obwarowania) przeciwnicy, w broszurce 
tej zuajdują najsilniejsze dowody, jakie kiedy
kolwiek w tej spraw a przyloeżbnemi były.

Mostaganem  16 Maja. Jenerał guberna
tor wyruszył ztąd dzisiaj z swoim korpusem.

’L'unis 3 Maja. Bej który jak  wiadomo w 
całej rejencyi zniósł niewolnictwo murzynów, 
dając w tym piękny przykład wszystkim innym 
narodom, wydał teraz nowy rozkaz podług któ
rego wszystkie władze na granicy rejencyi, 
mają w przyszłości niedopuszćzaó' wprowadzania 
niewolników z głębi Afrykii, i podług którego 
każdy m urzyn, który od tej chwili gdziekolwiek 
przybędzie na jogu terytoryum , bezwaruukowo 
staje się wolnym Powszechuie m ówią, źe W 
Bonie i Konstantynie i jeszcze w inuych czę
ściach Afryki mieszkający francuzi w blizkości 
granicy łunetauskiej prowadzą regularny hau- 
del niewolnikami. Ale, to nowe rozporzą
dzenie beja ciężką zrobi im różnicę w ich 
haniebnem rzemiośle, bo gdy to postano
wienie , ogłoszonem zostanie w głębi Afryki, 
chciwi zysku handlarze niewolników' :ue będą 
ich tu sprowadzać, albowiem za zbliżeniem się 
do granicy tnnetańskiej każdy któryby za jej 
ODręb uciekł stałby się wolnym i zostałby w zię
tym w opiekę władz beja.
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A N G L I A .

Londyn 28 M aja.
Tutejsze dzienniki zawierają jeszcze niektó

rą  szczegóły o świetnym balu; danym dnia 12 
Maja w pałacu Buckingham. Court Circular 
zapew nia, źe od czasu Karola II. na żadne 
dworskiej uczcie, wyjąwszy może ucztę za re- 
jencyi Jerzego IV., taki blask i taka wspania
łość nie były rozwinięte, jak na ostatnim baln. 
Królowa prócz innych kosztownych w ubrauiu 
ozdób, miała we włosach jeden ale wielki bry. 
lant, oceniony na 10,000 funt sztr. Ubiór 
xięcia Albrechta był cały obsadzony drogiemi 
kamieniami.

Nieszczęście wydarzone niedawne na kolei 
żelaznej p-ryzko-wersalskiej, zwróciło w naj
wyższym stopnin nwagę wszystkich tutejszych 
towarzystw kolei żelaznych, i niektóre z nich 
wysłały do Paryża swoich urzęduików, dla do
kładnego zbadania przyczyn tego nieszczęścia 
w celu przedsięwzięcia środków mogących uie- 
szczęściu podobnemu zapobiedz.

Przy koiicn wczorajszego posiedzenia izby 
niższej ndzielono panu Roebuck który wystą
pił przeciw nadużyciom przekupstwa, pozwole
nie przedłożenia bilu naznaczającego dla świad
ków którzy mają składać zeznania przed ko- 
misyą izby niższej wzglęaem przekupstw przy 
wyborach w Harwick, Nottingham, Lewes, Per- 
ry lh , Faloiuulh, Reading, wynagrodzenia za czas 
jaki na to poświęcić muszą. Bil teu został za
raz  przedłożony i po pierwszy raz odczytany.

M orning Chronicie donosi z New Orleans 
źe ztaintąd uciekł dyrektor jednego hanku i ze 
śledztwo wykazało że bank ten posiada 4,00u 
dolarów w aktywach a puścił w obieg nibyna 
600,000 doi. papiery, właściwie zaś na 1,130,000 
doi. Miało się także okazać w skntku kłopo
tów finansowych które doprowadziły do prote
stowania nawelasyguacyi rządowych, że w wielu 
miastach Stanów Zjednoczonych, urzędnicy ka
sowi poczynili znaczne defekta.

B E L G I A.
B rm e llu  20 M aja. lir . floiipfcsch ogło

sił tu w dzienniku następujące uwagi: »Zni- 
szczenio Hamburga — mówi o n — jest katastrofą 
jaka się zdarzać może w całym świecie. Po - 
jedyncze wsparcia ni' są dostateczne. Ileźto 
rodzin przez to npadło! Przy tak wielkiem nie
szczęściu zw yczajne towarzystwa asseknracyjne 
nie wystarczają. Jeden jest tu tylko środek. 
Sąsiad nie je s t tu już teraz uważany za natu- 
ralnego ' nieprzyjaciela, ale za Ind braterski. 
niech narody się połączą i przez swe rządy mają 
ndział w przywróceniu Hamburga pod warnn* 
kiem, źe w podobnych przypadkach znowu iu- 
uym niesiona będzie pomoc. Francya, Anglia, 
Belgia, Holandya, [całei,Niemcy bez wyjątku mają 
3 tysiące milionów podatków. Przypuściwszy, 
że Hamburg traci w prywatnych własnościach 
luO.OuO.OOO, uczyuiłoby to tytko 3 proc. dla 
3 tysięcy milionów. Belgia płaci 10 milionów 
podatku gruntowego; potrzebowauoby zatem 
tylko pobrać 3 dodatkowe ceutymy. Któżby 
ich chętnie nie zapłacił. Przypadki, w  kt#- 
rychby ta pomoc nastąpić powinna, musiałyby 
ściśle być oznaczone. W większej części k ra
jów  są izby zgromadzone. Potrzeba tylko za
proponować takie prawo, a jednomyślnie zosts 
nie przyjęte.

T  U Pi C Y A.
Konstantynopol 14 M aja.

Ostatnie wiadomości z Syryi dochodzą dó 
końca Kwietnia. Druzowie znown się zbierali, 
aby z bronią w ręka otrzymać uwolnienie uwię
zionych przez Turków naczelników swoich. 
Seraskier Mustafa Nuri Basza nżył z swej strony 
natychmiast śtfieźo nadcszłych posiłków z łdilicyi 
albańskiej i dwa mocne ^oddziały tychże aż do 
Dszuni i Ghasir posunął, klórelo dlwa punk In 
służyć ulu później mają za podstawę do działań 
wojennych przeciw góralom. Przybycie tym 
czaisem komissarza sultańskiego, Selima Beja, 
do Beirutu, wstrzymało przynajmniej na chwilę 
gorliwość Mustafy; a to zapewne, aby w tutej
szych zagranicznych reprezentantów wmówić, 
źe posłanuc*wo Beja jest rzeczyw iste, nie 
urojone, w celu złudzenia mocarstw, jak się w 
(•locie być zdaje. Uwięzieni x>ąźętadruzowscy



wydali z swej strony pismo do swych ziomków 
i współ wierców, z prośbą, aby się od wszelkich 
wstrzymywali gwałtów, gdyźby przez to ich 
życie ua uiebezpieczeńsiwo narażone było, a 
turecki seraskicr wszelkiego gotów użyć środka 
do przytłumienia każdego ruchu ua górach. 
W  skutek tego wezwania zatem Druzowie, 
choć groźne zajęli stanowisko, wstrzymują się 
Ód zaczepki. Tak więc stoją rzeezy, i obie strony 
zapewne na wzajemnetu pilnowaniu siebie na 
teraz zaprzestaną.

Sprawy greckie zatamowane i tozapew nena 
długi czas. Poseł grecki, xiążę Maurokordatos, 
w ręczył temi dniami Porcie n o tę , w celu skło
nienia jej do dalszych układów, które co du 
trak tatu  handlowego już rozpoczęto. Minister 
zw raca uwagę Reis Efendego na tę okoliczność, 
że niepewny stan grecko-tureckich stosunków 
handlowych nietylko jego krajowi szkodzi, ale 
także i Turcyi znaezny uszczerbek przynosi.

Z Egiptu donoszą, że Mebmed Ali w dniu 
30 Kwietnia miał powrócić do Alexandryi. 
Uczynił on porcie propozycyę uspokojenia Syryi. 
Mieszkający tu obecnie stary xiążę Libanu Em ir 
B eszir, zapewnił wielkiego w ezyra , źe w po
łączeniu z Mehmedem Ali w trzy  tygodnie 
uspokoi zupełnie Liban. Sir Stratford Cauning 
wszelkiemi siłami opiera się jakiemubądź wdaniu 
się Mehmeda Ali do sprawy syryjskiej.

C H I N  Y.
Macao 14 buiego .

Mówią w  Macao; że sławny kommissarz 
cesarski L in , który przed kilku miesiącami 
mianowanym został jeneralnym inspektorem 
budowli nad rzeką żółtą, w krotce ma wydać 
dzieło o statystyce Europy, nad klórćm od 
dawna pracuje, Kiedy przybył do Kantonu, 
szukał przedewszystkiem tłomaczy angielskich, 
a ua jego szczęście sami anglicy ułatwili mu

to. Założono bowiem w Kantonie mały instytut 
dla uczeuia młodych chińczyków jężyka angiel
skiego i literatury (M orrisan JSducałion So- 
cietyj. Od czasu wojny instytut ten został 
przeniesiony do Macao, i jego zakres działania 
nietylko nie zmniejszył się ale się powiększył. 
Liu wkrótce dowiedział się o istnieniu tego 
instytutu, i najlepszych uczni wziął do siebie, 
czterem z nich dal posady w administracyi, 
najlepszego wziął jako sekretarza angielskiego 
do siebie i przez cały czas swojego zarządu 
kazał mn tlomaczyć rozmaite dzienniki, dzieła, 
mianowicie tę część, eucyklopedyi jęograficznej 
M urraya, która traktuje o Europie. Kiedy 
został odwołany z Kantonu, zabrał z sobą 
wszystkie Ui papiery dla ułożenia opisu Europy, 
który teraz ma wyjść na św iat. Spodziewamy 
się źe Giilzlaf albo Morrisou znajdą czas na 
przetłumaczenie uwag Lina nad Europą. To
warzystwo Wychowania bardzo jest zadowolone 
z posad udzielonych jego uczniom i gotowe 
tworzyć nowych urzędników i tłumaczy dla Lina.. 
Jest to Wojna którą ono prowadzi przeciw 
chińskiej cywilizacyi, a która daleko jestlepszą 

od wojny o opium.

P R Z Y J E C H A L I  DO KRAKOWA.

Od dnia ii do dnia 10 Czerwca,
Załuska Amalia hrabina, Zamccka Petrunella, Bu 

liuwski Jan  obywatel, z P o lsk i; — Russień Micha}, 
Tomfcowicz Apolouiusz obywatel, Różycki Erazm 
dzierżawca, Splawski Jan obywatel, li oni ar Pelagia 
obywatelka, z Galicyi; — Hoffmann Ul ary a obywntek- 
ka, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.
Dębińska Amalia obywatelka, Dobrzański Łukasz 

obywatel, Taliszczcff Zofia szambelauowa, Lewandow
ski Norbert obywatel. Oilrzywolśki Ignacy obywatel, 
Kubecka Ju lia , do Polsk i; -— Trzebiński Józef oby
w atel, Bzowski Kazimierz obywatel, Kewiecki oby
watel, Romer Konstanty obywatel, do Galicy!; Sa_ 
wadowski Bazyli senator państwa ross., lodek He
lena jeńerałowa do Pruss-

D oniesienie prywatne.
W  Galicyi w cyrkule Bocheńskim półtorej 

mili od VVieliczki i tyleż od Bochni, wieś 
Cichowa w gruncie rendzin z dużemi wysie
wami, łąkam i, lasam i, i pastwiskami w dniu

15 czerw ca-będzie przez publiczną licy tacją  
sprzedaną w T arnow ie, o czeiu się in ter osio
wane osoby zawiadomią. ( I r .)


